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borított edényben fekvő rostélyzatra 
helyezzük, mely alatt erős borszesz van, 
s az egészet több napig 25— 30 C 0 
melegben tartjuk. A szövethézagokba 
benyomult híg tojásanyag most a bor- 
szeszpárák behatása alatt lassan meg­
alvad, majd megmerevedik, 3 — 5 nap 
múlva pedig —  mely idő közben a bor­
szeszt meg kell újítani —  megkeménye­
dik. A skatulya eltávolítása után az önt­
vény erős borszeszbe tétetik, s 2 — 3 
nap mulvaarabmézga-oldattal parafához 
vagy fahengerekhez ragasztva újra bor­
szeszbe kerül; egy további nap múlva 
a parafa vagy fahenger a mikrotóm 
fogójába becsíptethető. —  A metszés 
borszeszszel nedvesített késsel történik, 
úgy hogy a borszeszt minden metszés 
után nagy ecsettel a kés pengéjére 
csepegtetjük. Az egyes metszeteket 
lmom ecsettel veszszük le a késről és 
teszszük borszeszbe, a honnan vízbe s 
gliczerinbe, vagy megvilágosítás végett 
valamely illó olajba (szegfűalajba ; ter­
pentin nem használható, mert benne a 
metszetek erősen zsugorodnak), s onnan 
balzsamba helyezzük.

A Calberla-féle eljárás hosszadal­
mas ugyan, mert a tojásba való befekte­
tés napjától számítva csak az 5 — 6-dik 
napon metszhetünk, de a reá fordított

IX. A LAKÁSOK FE1

Van az embernek egy hatalmas 
ellensége, a mely több áldozatot köve­
tel, mint bármely világhódító romboló 
hadjárata. Ez az ellenség oly végtelen 
kicsiny, hogy puszta szemmel nem 
láthatjuk, fegyvereit nem ismerjük, 
erejének, hatásának irtóztató eredmé­
nyét azonban : a járványokat, a ragadós 
betegségeket jól ismerjük.

Ez ellenségeink a baktériumok.
A járványok legnagyobb részét eme 

baktériumok ép úgy feltételezik, mint 
létrehozzák a rothadást és a bomlás 
egyéb folyamatait.

* Előadatott az 1882. nov. 15-iki szak­
ülésen.

türelmet mindamellett elég bőven kár­
pótolja. Ha minden feltételnek pontosan 
megfeleltünk, 0*003— 0*004 ctn* vas" 
tagságú metszeteket könnyűséggel állít­
hatunk elő, tehát vékonyabbakat, mint 
a legapróbb sejtek, s a metszetek még 
sem esnek szét, mert a megkeménye­
dett tojásoldat elemeiket összetartja.

Ez a legkíméletesebb beágyazó 
anyag, melylyel most rendelkezünk; 
mert a tojásoldat az állati szöveteket 
nem bántja, s a megkeményítésére kívánt 
25— 30° meleg is alúl van az állati test 
hőmérsékletén. Bármennyire jó legyen 
azonban a tojás a vizsgálatokra, szép 
készítményekre még is kevésbbé al­
kalmas, mint a chloroformos paraffin, 
mert a szövethézagokba benyomúlt 
peteszék-golyók a kép csinosságát 
csökkentik, míg a beágyazás eme mód­
jánál a benyomúlt paraffint a terpen­
tin egészen kimossa. Legczélszerűbb 
ennélfogva a két eljárást kombinálva 
használni; bizonyos esetekben ez, má­
sokban amaz a jobb.

Es ha már csakugyan nem lehet az 
egyik kezelésmód jó oldalait a másiknak 
jó tulajdonságaival egyesíteni, meg­
vigasztalódhatunk, mert hiszen úgy 
sincs semmi tökéletes a nap alatt.

D r . M i h a l k o v i c s  G é z a .

’ŐZETLENITÉSÉRÓL.*

A fertőző anyag, a baktérium a 
betegből a neki megfelelő közegbe, pl. 
más emberbe jutva, él, tenyészik és 
ugyanazt a folyamatot, vagyis megbete­
gedést képes létrehozni, a minő beteg ­
ségnek az oka volt a megelőző köze­
gében, a beteg emberben.

A ragadós betegségben szenvedő 
mintegy tenyésztő fészke a fertőző 
anyagnak, s így közvetetten forrásáúl 
szolgálhat környezete fertőztetésének. 
Erre pedig az alkalom oly sokféle !

A gyengéd, szerető anya, a ki 
difteritiszben szenvedő gyermekét 
megcsókolja, csókjával a halál mérgét 
szívhatja magába. A ruha, melyet
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valaki olyan betegről fertőzetlenítés 
nélkül használ, új tulajdonosának éle­
tébe kerülhet. A szoba, melyben valaki 
ragadós betegségben feküdt, bútoraival 
együtt még hónapok múlva is újabb 
megbetegedések forrása lehet.

A fertőző anyag ugyanis a beteg 
testben és annak különböző váladé­
kaiban van ; ez anyag a használt ruhá­
kon, falakon, bútorokon beszárad­
ván, igen könnyen a levegőbe ju t­
hat, s ott röpkéd, majd pedig a por­
ral együtt leülepedvén a falra, a szögle­
tekbe, hasadékokba, a fertőző anyag­
nak mintegy állandó tárházát alkotja 
meg s természetes oka az újabb meg­
betegedéseknek.

A feladat ezekkel a veszedelmekkel 
szemközt tisztán áll előttünk.

Mivel kétségtelen, hogy bizonyos 
betegségek okozóiként baktériumok 
szerepelnek, a melyek a betegről a 
beteg-szoba különböző részeibe s a 
helyiségben foglalt tárgyakra jutnak : 
szükséges, hogy olyan eljárás vétessék 
foganatba, melylyel az illető helyiség­
ben fészkelő, betegséget nemző apró 
szervezetek ártalmatlanná tétessenek, 
illetőleg elpusztíttassanak.

Ebben áll a lakás dezinfekczió ja  
vagyis fertozetlenitése. Könnyen elkép­
zelhetni, hogy zárt helyiségben, minő 
a betegszoba, olyan dezinficziáló eljárás 
jöhet első sorban tekintetbe, mely gáz­
nemekkel vagy könnyen elillanó sze­
rekkel eszközölhető. A gázok ugyanis 
legkönnyebben juthatnak be a re ­
pedésekbe, nyílásokba, szögletekbe; 
a különböző szöveteken áthatolhatnak, 
s a dezinfekczió végeztével kellő szel­
lőzéssel ismét eltávolíthatók.

A vizsgálatok, melyeket a külön­
böző búvárok gázokkal és könnyen el­
illanó anyagokkal végeztek, hogy ki­
tanulják, milyen szerek és mekkora 
mennyiségben alkalmazva, ölik meg a 
baktériumokat: egymástól nagyon el­
térő eredményeket tüntetnek fel, a mi 
leginkább abban találja magyarázatát, 
hogy vizsgálati módszereik és elveik

egymástól néha lényegesen külön­
böztek.

Régebben a dezinficziáló szerek 
hatását oly módon akarták kiismerni 
hogy vizsgálták, vájjon ez, vagy az a 
szer a rothadást, tehát a betegség­
gel természetére nézve némileg ha­
sonló tüneményt megakasztja-e, a ro t­
hadó folyadékban levő baktériumokat 
megöli-e? Erre pedig abból következ­
tettek, hogy vájjon a folyadék büdös 
lett-e? benne a baktériumok mozog­
tak-e ?

' Újabb időben meggyőződtek, hogy 
ama jelek hiányosak, s hogy a bakté­
rium életének megsemmisítéséről csakis 
az adhat biztos felvilágosítást, ha meg­
győződünk, képesek-e a baktériumok 
fertőzetlenítésök után a szaporodásra 
avagy nem ?

Nevezetesen pedig arról is meggyő­
ződtek újabb időben, hogy a bakté­
riumoknak felette különböző ellenálló 
képességűk van, és hogy így, ha meg­
akarjuk tudni, vájjon valamely szer 
megbízható-e a fertőzetlenítés szem­
pontjából, akkor különféle baktériumo­
kon, még pedig épen a legellenállóbba- 
kon is ki kell próbálni annak hatását.

Az okszerű dezinfekczió czélja a 
betegségokozó szervezetek megsem­
misítése lévén, természetes, hogy az 
egyes dezinficziáló szerek hatását volta- 
képen a különböző ragadós betegsé­
gek sajátos baktériumain kellene meg­
kísérteni. Sajnos, de ismereteink a 
különböző betegségek sajátlagos bak­
tériumait illetőleg még nagyon szűk- 
körűek, hézagosak, s így a dezinficziáló 
szerek hatásának megbírálására leg­
nagyobbrészt olyan baktériumokat 
vagyunk kénytelenek* próbatárgyakúl 
használni, a melyek amazokhoz, műkö­
désükre nézve, bizonyos hasonlóságot 
mutatnak. K o c h R. és mások dezinfi­
cziáló kísérleteikhez újabban sikerrel 
felhasználták a jól ismert lépfenebak- 
tériumokat; ezeken kívül azonban, 
más, jól izolálható betegségbaktériu­
mok nem igen vehetők kísérlet alá.

Midőn D o l e s c h a l l  S á n d o r  tár­
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sammal a vázolandó, az egyetem köze­
gészségtani intézetében tett kísérle­
teinkhez fogtunk, első sorban a lépfene- 
baczillusokkal óhajtottuk vizsgálatain­
kat végezni; azonban az anthraxbak- 
tériumok a mi módszerünk szerint esz­
közölt dezinficziáló kísérletekre nem 
voltak alkalmasak, mivel már a dezin- 
íekczió előtt elvesztették szaporodás- 
képességöket. Ugyanis hogy czélsze- 
rübben, kényelmesebben kezelhessük 
a dezinficziálandó baktériumokat, a 
lépfenés pálczikákat és spórákat nagy 
mennyiségben tartalmazó vért zsirkő 
finom porával kevertük össze, s chlór- 
kalcziumon üvegharang alatt jól kiszá­
rítván, porrá dörzsöltük. Ezen anyag­
ban levő baktériumok a megeredő 
képességük vizsgálata czéljából tett 
beoltásoknál eleinte szaporodásnak 
indultak, azonban I — 2 hét múlva, 
eddig megfejthetetlen okokból, fejlő­
désre önmaguktól képtelenek lettek.
— Ez anyagot tehát, nehogy téves 
következtetésekre jussunk, nehogy fer- 
tőzetlenítést lássunk ott, a hol az tény­
leg nincs, mellőztük. Helyette rot­
hadó húsról vett folyadékkal készült a 
dezinficziálandó anyag oly módon, mi­
ként az imént említtetett. —  Ez az 
anyag mindvégig, még hónapok múlva 
is megtartotta fertőző képességét.

Ismeretes, hogy e rothadás-bak­
tériumok a dezinficziáló anyagokkal 
szemben csekély ellenállást tanúsíta­
nak ; azért velők párhuzamosan még 
egy anyagot vettünk fel dezinficziáló 
kísérleteinkhez, ú. m. maláriás vidék­
ről származó s apró bacziltusokban dús 
talajt. K o c h ,  R ó z s a h e g y i  és má­
sok vizsgálatainak köszönhetjük azon 
meglepő körülmény felderítését, hogy 
a talajbaczillusok, nevezetesen pedig 
az azokból kifejlődő spórák rendkívül 
makacs, még az anthraxspóráknál is 
erősebb ellenállást mutatnak a dezin- 
íicziáló eljárásokkal szemben.

Ezek szerint fertőzetlenítő kísér­
leteink úgy a gyenge ellenállású, mint 
az ismeretesebb legerősebb életű bak­
tériumok kipróbálásán alapulnak s

méltán következtethetjük, hogy a 
mely fertőzetlenítő anyagnak ezek a 
baktériumok nem állanak ellent, az 
a betegség csiráját is képes lesz meg­
semmisíteni.

A dezinficziáló kísérleteket 6— 10 
literes palaczkokban hajtottuk végre, a 
melyeknek teljesen záró kaucsukdugó- 
jában két cső foglalt helyet: egy kisebb, 
s mindkét végén nyilt, csakis laza gya­
pottal ellátott cső, a fertőzetlenítő gáz 
bevezetésére, és egy másik, hosszabb, 
mindkét végén vékonyra kihúzott, kö­
zépen térdalakban meghajtott s az 
üveg fenekéig érő cső, a mely a te­
nyésztő oldatot (vizahólyag-oldatot) 
tartalmazta. A kísérleti palaczk sósav­
val jól megtisztíttatván és kiszáríttat- 
ván, a finom porrá dörzsölt baktériumos 
anyagot megfelelő készülék segélyével 
belefújtuk. A por az üveg falait be­
lepte s levegőjét fertőzte. —  Ezután 
meghatározott mennyiségben dezinfi­
cziáló gázt, vagy elpárolgó dezinficziáló 
anyagot vive be az üvegbe, bizonyos 
ideig állani hagytuk, hogy a baktériu­
mok a gáz behatásának kitéve, dezin- 
ficziáltassanak. Azután a vizahólyag- 
oldatot tartalmazó cső vékonyra kihú­
zott végét a palaczk fenekéhez oda­
ütve. letörtük, az üvegből kiálló végét 
pedig, kissé melegítettük, minek követ­
keztében néhány csepp oldat leszivár- 
gott az üveg fenekére s ott összekeve­
redvén a porral, a lehűlő csőbe ismét 
felszívódott. Ekkor a csövet az üveg­
ből kivettük és gyorsan beforrasztot­
tuk. A vizahólyag tehát magába vette 
a fertőzetlenítésnek alávetett por bak­
tériumait. A baktériumos anyaggal ily 
módon fertőzött csöveket, hogy bennök 
a talán még élő baktériumok köny- 
nyebben megeredhessfcnek, szekrénybe 
helyeztük, a melynek levegőjét petró­
leumlánggal állandóan 35 C° melegen 
tartottuk.

Eme kísérleti eljárásunk nem cse­
kély hasznot biztosított részünkre : A 
fertőztelenítő gáz mennyiségét szabato­
san meghatározhattuk; a baktériumos 
anyagot tetszés szerinti ideig hagyhat-
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tűk a dezinficziáló szer behatása alatt, s 
a dezinficziálandó baktériumos port a 
tenyésztő folyadékba vezethettük a 
nélkül, hogy a palaczkot megnyitottuk, 
s ezáltal a külső levegő részéről fertő­
zésnek kitettük volna.

Kísérleteink a chlór, bróm, jó d , 
chloroform, jodoform , jódaethyl, karbol­
sav, thymol és ammóniák vizsgálatára 
terjednek. A kénessavról a legújabb idő­
ben igen tüzetes vizsgálatok tétettek 
közzé, s azért ezt nem vontuk saját 
kísérleteink körébe.

I. Chlór. A chlór volt az első dez­
inficziáló szer, mely általános bizodal- 
mat keltett, s általánosan elterjedett. 
S u y t o n  M o r v e a u  ajánlotta először 
1800 táján. A különböző járványok 
ellen kibocsátott szabályzatok csakha­
mar fölvették a chlórral füstölést, mint 
hivatalos dezinficziáló eljárást.

Hathatósága a levegő s a por bak­
tériumaira azonban elterjedt használata 
mellett sem igen Ion részletesebben 
megvizsgálva, hanem általánosan föl­
tették róla, hogy V2 — 1 térfogat 1000 
térf. szobalevegőre igen jól dezinfi- 
cziálja a fertőzött levegőt és tárgyakat.

Saját kísérleteinkből, a melyekben 
a chlór 24 óráig hatott a fertőzetle- 
nítendő baktériumokra, az az eredmény 
tűnik elő, hogy a rothadó hús bakté­
riumainak megeredési képessége 6 tér­
fogatszázalék chlór mellett, a talaj­
spóráké pedig csak 10 térfogatszá­
zalék mellett szűnt meg ; 5 térfogatszá­
zalék épenséggel nem fertőztelenített. 
És így 100 km. térség fertőzetlenítésére 
kísérletünk szerint 5000 liter, vagyis 
16 kilogramm chlórgáz sem volna elég­
séges.

II. Jód. A jód fertőzetlenítő képes­
ségét sokan dicsérték. Rendesen elég­
ségesnek tartották a fertőzetlenítésre, 

>ba egy csészécskét állítottak fel a szo-
i bábán, jóddal, azt hivén, hogy ennek az 
-elpárolgott gőze, mihelyest észrevesz- 
szük a szagát a szobában, elégséges a 
fertőzetlenítésre.

Saját kísérleteinkben a fertőzetle- 
nítendő palaczkokba, 4*5 □ c m .  felü­

lettel bíró kis poharakat tettünk be, 
25— 45 cgr.-nyi jódlemezkékkel s elpá­
rologtattuk.

A baktériumos poranyag 2 4, egész
4-szer 24 óráig maradt a szabadon el­
párolgó jódgőzök hatása alatt. A fer­
tőzetlenítés eredménye abban foglal- 

j ható össze, hogy a jód szobahőmér- 
séknél amaz aránylag szűk térben el­
párologtatva, a melyet gőzével teljesen 

| kitölthetett, még 4  napi hatás után sem 
í volt képes a talajspórákat, sót a kevésbbé 

ellenálló rothadás-baktériumokat sem el- 
| pusztítani. —  Zárt helyiségek dezin- 

fekcziója tehát, nyílt edényekben sza­
badon párolgó jód által, kísérleteink 
szerint, még abban az esetben sem nyújt 
biztos eredményt, ha a jódot tartalmazó 
csészéknek 100 km. levegőjű tér- 

! ségre 6 □  m.-nyi párolgás-feliiletök 
volna.

III. Bróm. A legutóbbi északame- 
: rikai polgárháborúban a brómot nagy 
1 mennyiségben alkalmazták dezinficziá- 
! lásra. K 1 e t z in  s k y szintén ajánlja a 
I levegő tisztítására. —  A német ter- 
í mészetvizsgálók és orvosok Baden- 

Badenben tartott gyűlésének közegész- 
I ségügyi szakosztályában Dr. F r a n k  

a brómmal tett dezinfekczióról érte­
kezve, számos jó sajátságot tulajdoní­
tott neki.

K o c h R.-nek gáznemű anyagok- 
| kai végezett kísérletei a brómra nézve 
; azt az eredményt tüntették fel, hogy a

2 °/o -os vizes oldatból fejlődő bróm 
gőzök úgy az anthrax-, mint a talaj­
spórákat képesek voltak 24 óra alatt 
elpusztítani.

Koch és Frank példáján indulva, 
W e r n i c h  is kísérletet tett brómmal, 
s azt tapasztalta, hogy a fejlődő bróin 

i közelébe helyezett lépfenés anyag 
! 6 óra múlva elvesztette fertőző képes- 
í ségét. Wernich azt hiszi, hogy 4 gr. 
j bróm köbméterenként teljes dezinfek- 
! cziót eredményez.
; Saját kísérleteinknél a bróm-gáz- 
! ból meghatározott térmennyiséget ve­

zettünk a kísérleti pa laczkokba; be^
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hatása úgy a rothadás-, mint a talajbeli 
szervezetekre 24 óráig tartott.

Ezen kísérletek nyomán bizonyos­
nak vehető, hogy úgy a mikrokokku- 
szok, mint a baczillusok és spóráik még
5—6 °/o brómgáznak 24 órán át beha­
tása után is fejlődésnek indulnak. És 
így nem találjuk bebizonyítottnak a 
Koch, Frank és Wernich-től a bróm 
alkalmazásánál tapasztalt sikeres ered­
ményt, és nem osztozhatunk Koch R. 
azon reményében sem, hogy a megbíz­
hatatlan kénessav helyett a brómhoz 
folyamodhatunk. A mi tapasztalásunk 
szerint ugyanis 100 km. levegő-tér­
ség fertőzetlenítésére 6000 liter, vagyis 
42*88 kgr. brómgáz sem volna elég­
séges.

IV. Chloroform. A chloroformmal 
végezett kísérleteknél is az előbb em­
lített kis poharakat alkalmaztuk ; 1 — 1 
pohárkába 2*8— 3 gr. chloroformot 
mértünk le, a mely mennyiség már 
15— 16 óra alatt elpárolgott; a beha­
tás ideje 1— 4 napig tartott, azonban 
ez aránylag nagy mennyiségű chlo- 
roform-gőzökkel sem sikerült sem a 
rothadási, sem a talajspórás anyag 
dezinfekcziója. —  Es így 50 kilogramm 
chloroform sem volna képes 100 kbm. 
térfogatú szobát bizonyosan dezinfi- 
cziálni.

V. J o d o fo rm . A jodoformot szintén 
kicsiny pohárkákból párologtattuk el. 
A palaczkok erős jodoformszagúak 
voltak ; a dezinfekczió azonban még 4 
napi hatásra sem sikerült.

VI. Jódaetkyl. A jódaethylt 1*4— i'ó  
grammos adagokban alkalmaztuk, a 
mely 10— 12 óra alatt teljesen elpá­
rolgott ; azonban nem volt képes az is­
mert baktériumok életét megszüntetni.

VII. Karbolsav. A karbolsav kis 
pohárkákban, szétfolyó állapotában, 
szobahőmérséknél párolgott el a pa- 
laczkban; lemért mennyisége 3*0—3*8 
gramm közt váltakozott, a mely ren­
desen majdnem egészen elpárolgott; 
behatása a baktérium tartalmú porra 
1— 3 napig tartott. A fertőzött viza- 
hólyag-oldat átvizsgálása a baktériu­

mok teljes szaporodás-képességét tün­
tette ki, s így valamely szobában akár 
6 Q  méter felületen, napokon át elpá­
rolgó sok kilogramnyi karbolsav isem 
volna képes biztos dezinfekcziót létre­
hozni.

VIII. Thymol. Az ismert viszonyok 
közt s elég nagy mennyiségben (2*5 — 
3*0 gr.) alkalmazva s több napon át 
párologtatva sem hatott az ismert apró 
szervezetek életére. És így valamely 
szobában akar 6 0  méter területen 
kiterített thymol, napok múlva sem öli 
meg a baktériumokat. Annál kevésbbé 
érhet tehát valamit fertőző betegségek 
ellen a nyakon hordozott thymolos 
zacskó !

IX. Ammóniák. E h r 1 i c h véle­
kedése szerint a baktériumok festésé­
nek sikerülésére a döntő körülmény 
a folyadék alkalikus volta. —  Az al- 
kalikus folyadék áthatja a baktérium­
burkát, míg a savanyú nem. Ebből 
kiindulva, Ehrlich azt a kérdést veti fel, 
vájjon nem volnának-e alkalikus anya­
gok czélszerűbbek a dezinfekczióra, 
minta savanyúk? Ez indított bennünket 
arra, hogy ammoniakkal is kísérletet 
tegyünk. Hasonló módon alkalmazta­
tott ez a szer is mint a többi, azonban 
baktériumaink megeredő képességét 
teljeséggel nem szüntette meg.

Összefoglalva kísérleteink egyes 
eredményeit, az tűnik ki, hogy lakó­
szobákban száraz poralakban foglalt 
baktériumokra a gáznemű dezinficziáló 
anyagok csak felette csekély mérték­
ben képesek hatni. Láttuk, hogy a 
kísérlet alá vett különböző, úgynevezett 
dezinficziáló anyagok közül csak a chlór 
és a bróm mutattak némi eredményt, 
azonban ezek is oly viszonyok közt és 
oly nagy mennyiség elhasználásával, 
a minők a gyakorlati életben alig ér­
vényesíthetők.

Kérdezzük most, vájjon teljesen el- 
vessük-e az eddig szokásos dezinfi­
cziáló eljárásokat, s helyettük a kísér­
leteink megkövetelte sokszorta erő­
sebbet, sokszorta drágábbat sürges­
sük ?
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Nem akarunk már ma pálczát törni 
a most használatos dezinfekczió tovább 
alkalmazása felett, s nem tartjuk még 
elérkezettnek a kísérleteink által meg­
követelt nagymennyiségű szerek hasz­
nálatának sürgetését, mert nem hagy­
hatjuk tekinteten kívül azon tapaszta­
latokat, melyek a mellett szólanak, 
hogy az eddigi dezinfekczió is számos 
esetben —  a difteritiszes, skarlátos, 
kanyarós stb. helyiségben, —  tényleg 
sikeres volt, a mennyiben ott gondos 
fertőzetlenítés után újabb megbetege­
dés nem fordúlt elő.

Ez a körülmény, feltéve hogy az 
ide tartozó tapasztalatok helyesek, 
csak úgy magyarázható, ha feltesz- 
szük, hogy ama betegségek fertőző 
anyaga, baktériumaik, csekélyebb el­
lenálló képességűek, mint az általunk 
vizsgált rothadás- és talajbaktériumok, 
nevezetesen a talajbaczillusok spórái. 
Ennek megfontolása pedig arra a kö­
vetkeztetésre vezet, hogy, mielőtt a 
jelenlegi dezinfekcziót teljesen elvetnők, 
s helyette ama rendkívül nagy meny- 
nyiségű és nagyon sokba kerülő dezin­
ficziáló anyagot alkalmaznánk, az eddi­

gieknél alaposabb és behatóbb meg­
figyelések alapján felderítendő és tisz­
tába hozandó, vájjon van-e a valóság­
ban valami hatással a mostani dezinfi- 
cziálás a betegségek megelőzésére; 
kikutatandó másrészt, vájjon a ragadós 
betegségek fertőző anyagának nincs-e 
talán csekélyebb ellenálló képessége, 
mint a rothadásbaktérium vagy a talaj- 
baczíllus és spórájának ?

Azon esetben pedig, ha az ezen 
irányokban végezendő behatóbb meg­
figyelések kétségtelenné tennék a je ­
lenlegi dezinfekcziónak elégtelen vol­
tát, és ha kitűnnék, hogy a betegség 
fertőző anyagában is ép oly, vagy talán 
még nagyobb ellenállású szervezetek 
vannak, mint a minők az említett kí­
sérleti baktérium ok: akkor teljesen 
jogosúlt lesz a mai dezinfekczió vég­
képen elvetése, és kénytelenek leszünk 
a kísérleteink megkövetelte dezinfek­
cziót elfogadni,s végrehajtani, ha ugyan 
nem sikerül addig valamely, most még 
nem ismert, meg nem próbált szerben 
olcsóbb és hatásosabb fertőztelenítőt 
felfedezni. F r \ n k  Ö d ö n .

ABRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

ANTHROPOLÓGIA.

(Rovatvezető : T ö r ö k  A u r é l .)

(i.) A VÁROSI ÉS VIDÉKI EMBEREK  

KOPONYÁINAK NAGYSÁGBELI KÜLÖNB­

SÉGE. —  Dr. R a n k e, volt tanárának, 
v. B i s c h o f f-nak jubileumára érteke­
zést írt,* a melyben München és a tő- 
szomszédságában levő helységek teme­
tőiből gyűjtött koponyák üregnagy­
ságára vonatkozó összehasonlító vizs­
gálatainak eredményét közli. —  Isme­
retes a W e lc h e r - tő l  megállapított ama 
tétel, a mely szerint a nagyobb vagy 
kisebb termet bizonyos határok között, 
nagyobb vagy kisebb tömegű agyvelő-

* Stadt- und Landbevölkerung ver- 
glichen in Beziehung auf die Grösse ihres 
Gehirnraumes. Stuttgart, 1882.

vei szokott együttjárni. Csak igen kis 
termetű egyéneknek van nem ritkán a 
termetök nagyságához képest, túlságos 
nagy agyvelejök és megfordítva megint 
az óriási nagy embereknek van néha fel­
tűnően kis koponyájuk s így kevesebb 
agyvelejök, mint a mennyihez nekik, 
nagyobb termetűknél fogva, voltaképen 
jussok volna. — Ezt előre bocsátva, 
ama körülményt kell mindenek előtt 
tekintetbe venni, hogy a vidéki élet 
általában véve kevésbbé lévén ártalmas 
az egészségnek s a test kifejlődésének, 
a termet nagyságbeli kifejlődésére s 
így ezzel kapcsolatban a koponya 
kifejlődésére is sokkal kedvezőbb, mint
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